seja questionada a regularidade dos atos de
gestão e administração, sem prejuízo da
possibilidade de a Diretoria ou a Presidência
decidir nos casos de urgência;
Autorizar as aquisições e alienações de bens
patrimoniais móveis e imóveis, aqueles a partir do
valor de R$ 17.600,00 (dezessete mil e
seiscentos Reais) e estes em qualquer valor, sem
prejuízo da obrigatoriedade de observância das
normas de licitações e contratos a que estão
obrigados e das demais normas baixadas pelo
Conselho Federal de Nutricionistas; 
Aprovar as propostas e reformulações
orçamentárias, prestações de contas mensais e